

GLAC-ŚCIEBURA Zenobia Wiktorja KW WYBORCÓW WSPÓLNA GDAŃSKA DROGA 2050 Kandydatka nr 4 do Rady Miasta Gdańska Okręg nr 2

PYTANIE NR 1. Jakie Pani/Pan widzi problemy w funkcjonowaniu gdańskich organizacji pozarządowych? Jakie widzi Pani/Pan kluczowe wyzwania, które stoją przed organizacjami?

Finansowanie i różne terminy ogłaszania konkursów z jednostek miejskich: brak stabilnego finansowania dla niektórych działań organizacji. Zależność od dotacji lub grantów może prowadzić do trudności w planowaniu długoterminowym i zapewnieniu ciągłości działań.

Zasoby ludzkie: wciąż jest powszechna opinia, że specjaliści w OPZ mogą pracować poniżej stawek rynkowych wykonując swoją pracę. Dlatego wiele organizacji pozarządowych spotyka się z problemem znalezienia odpowiednich zasobów ludzkich, takich jak doświadczeni pracownicy.

Zasoby lokalowe: brak domów sąsiedzkich w każdej dzielnicy Gdańska, gdzie OPZ mogłyby prowadzić swoje działania wynajmując przestrzeń na preferencyjnych warunkach.

PYTANIE NR 2. Wg danych ze sprawozdania realizacji Programu Współpracy Miasta Gdańska z organizacjami pozarządowymi za rok 2022, organizacje pozarządowe zrealizowały zadania publiczne współfinansowane ze środków Miasta o wartości 99 226 309,47 zł (kwota przekazanych dotacji), ponad 60 % tej kwoty stanowią zadania, które Gdańsk musi wykonać na rzecz osób potrzebujących wsparcia, więc jest to obszar, w którym organizacje wspierają Miasto, a nie Miasto organizacje. Też w tym obszarze wzrasta ilość środków przekazywanych organizacjom z roku na rok. Środki na inne aktywności podejmowane na rzecz mieszkańców nie wzrastają wraz ze wzrostem aktywności obywatelskiej w Gdańsku. Pokazują to kwoty przekazane przez Miasto i kwoty, o które wnioskuje organizacje, np.

- Działalność na rzecz organizacji pozarządowych: przekazana 349 200,00 zł wnioskowana 839 237,00 zł,
- Promocja i organizacja wolontariatu: przekazana: 1 563 000,00 zł, wnioskowana: 1 793 313,00 zł;
- Upowszechnianie i ochrona wolności i praw człowieka oraz swobód obywatelskich, a także działania wspomagające rozwój demokracji: przekazana: 716 163,00 zł; wnioskowana 1 701 886,00 zł
- Działalność wspomagająca rozwój wspólnot i społeczności lokalnych przekazana: 2 360 385,00 zł; wnioskowana: 4 804 880,00 zł

Czy zamierza Pani/Pan podjąć działania mające zwiększyć środki na realizację zadań realizowanych przez organizacje, a jeżeli tak to w jakim terminie?

Tak, chciałabym, aby m.in. zadanie dot. działalności na rzecz OPZ była bardziej dofinansowana, gdyż widać po wnioskowanych kwotach, że potrzeby organizacji są dużo większe. Z doświadczenia wiem, że wszyscy nawzajem się oszukują - OP wnioskuje o większą niż potrzebują kwotę pieniędzy wiedząc, a komisje konkursowe znacznie zmniejszają wysokość dofinansowań.

Od początku kadencji, kiedy będzie przygotowywany budżet na nowy 2025 rok. Może warto wspólnie z GROU ustalić standardy konkursowe, w tym widełki płacowe dla OP.

PYTANIE NR 3. Organizacje pozarządowe i Miasto Gdańsk wspólnie tworzą sieć domów sąsiedzkich. Zadania realizowane w domach sąsiedzkich są zbliżone do realizowanych przez np. GAK, jednak wysokość środków przekazywana na remonty i utrzymanie domów sąsiedzkich jest zdecydowanie mniejsza. Czy w Pani/Pana planach jest kontynuacja budowy sieci? Jaki powinien być ich poziom

finansowania w odniesieniu do instytucji miejskich, np. procentowo?

Tak, w każdej dzielnicy powinien być dom sąsiedzki, który spełniałby potrzeby integracji, kultury i rekreacji mieszkańcom. Samo dostosowanie budynku (pomieszczeń) winno być wykonane przez gminę. Dotacja z miasta powinna pokrywać zużycie bieżące mediów (energia, woda, nieczystości, gaz, ogrzewanie) oraz zapewnić danej organizacji możliwość stałego funkcjonowania. Nie umiem w tym momencie określić procentowego odniesienia.

PYTANIE NR 4. Jednym z najczęstszych problemów zgłaszanych przez organizacje jest kwestia lokalowa. Jakie wg Pani/Pana powinno być zaangażowanie Miasta w zapewnienie miejsca do działania organizacjom realizującym zadania publiczne?

Tak jak napisałam wyżej - w każdej dzielnicy powinien działać dom sąsiedzki, gdzie OPZ mogłyby znaleźć swoje miejsce. Na pewno utrzymanie preferencyjnych warunków najmu dla OPZ jest dobrym kierunkiem we wsparciu ich działalności.

PYTANIE NR 5. Czy mają Państwo konkretne pomysły na zwiększenie dostępu gdańskich organizacji pozarządowych do obiektów (np.: szkoły, Gdański Archipelag Kultury) i przestrzeni publicznej oraz ułatwienie organizacji wydarzeń i działań społecznych?

Jeśli chodzi o szkoły, to wiele zależy od dyirekcji danej placówki i jej dobrej woli czy chce współpracować z daną organizacją czy nie. Chyba dobrze by było, gdyby fundusze pozyskane z wynajmu pomieszczeń zwiększały budżet danej szkoły, co też byłoby bonusem za aktywność i otwartość na współpracę. Co do przestrzeni publicznej - brakuje jednej osoby w urzędzie, która w tzw. jednym okienku mogłaby pomóc w załatwieniu wszelkich formalności jak np. zajęcie pasa zieleni czy zgłoszenie wydarzenia publicznego.

PYTANIE NR 6. Wiele gdańskich organizacji pozyskuje na działania w Gdańsku więcej środków niż otrzymuje w dotacjach ze Środków Miasta. Warunkiem pozyskania środków jest stabilność lokalowa oraz konieczność wniesienia wkładu własnego. Czy wspiera Pan/Pani przekazywanie doświadczonym organizacjom lokali/budynków na np. 50 lat w użytkowanie wieczyste oraz umożliwienie prowadzenia działalności gospodarczej w tych lokalach ?

Jestem za tym, aby OPZ mogły prowadzić działalność gospodarczą w lokalach, które wynajmują lub posiadają w użytkowaniu wieczystym od gminy. Co do przekazywania lokali to ogólnie tak, choć jak każda umowa powinna być dokładnie omówiona, np. kwestia remontów generalnych itp.

PYTANIE NR 7. Funkcjonowanie w organizacji pozarządowej wiąże się z wieloma wymaganiami wynikającymi z przepisów prawa i obowiązków nakładanych na organizacje z tego zakresu, np. księgowość. Jakie wg Pani/Pana powinno być wsparcie dla organizacji w tym zakresie udzielane przez Miasto?

Zasadniczo to formą wsparcia może być możliwość konsultacji prawnych i księgowych w RCI. Dla mnie to zawsze była organizacja, która wspiera małe i większe OPZ, m.in. w przejściu przez prawne zawilości.

PYTANIE NR 8. W większości miast metropolitalnych organizacjom pozarządowym poświęcona jest oddzielna strona www prowadzona przez Miasto. W Gdańsku informacje dla organizacji są rozproszone po całej stronie. W opinii organizacji jest to nieczytelne i utrudnia współpracę z Miastem. Czy w przypadku wygranej zmieni Pani/Pan to i w jakim terminie, czy uważa, że obecne rozwiązanie w zakresie informowania organizacji jest wystarczające?

Tak, zgadzam się z tezą, że informacje dla OPZ są rozproszone po całej stronie, choć jest zakładka "organizacje pozarządowe". Wydaje się być zasadnym, aby był referat w UM, który informacje dla OPZ zbierał w jednym miejscu - tak jak to ma miejsce w przypadku utworzenia referatu ds. współpracy z Radami Dzielnic - świetnie się to sprawdza.

PYTANIE NR 9. W jakie wyzwania społeczne zamierza Pani/Pan się szczególnie angażować? Co może się poprawić dzięki podejmowanym działaniom?

Widzę konieczność zaangażowania się we wsparcie organizacji zajmujących się opieką senioralną oraz osób z niepełnosprawnościami i ich opiekunów.

Należy przeanalizować budżet i znaleźć środki, aby taka pomoc była udzielona.

PYTANIE NR 10. Czy jest Pani/Pan zaangażowana/y w działalność organizacji pozarządowych? Jeżeli tak Jeżeli tak, to w jakich i jakie role Pani/Pan tam pełni, czym się konkretnie zajmuje?

Jestem. Od 1995 roku jestem członkiem ZHP, od 2001 instruktorką harcerską. Pełniłam funkcję drużynowej, komendantki szczepli, komendantki hufca, członkini rady Chorągwi Gdańskiej ZHP, przewodniczącej hufcowej komisji stopni instruktorskich. Obecnie jestem członkinią komisji stopni instruktorskich. Poza tym jestem współzałożycielką i prezesem zarządu Fundacji "Zabawa i Poznanie" - tu skupiamy się na prowadzeniu zajęć dla dzieci i młodzieży (głównie letni wypoczynek) oraz wsparciu rodziny (prowadziliśmy kluby rodzica). Fundacja działa od 2013 roku.

PYTANIE NR 11. Jak Pani/Pan rozumie, definiuje takie pojęcia jak zasada pomocniczości, trzeci sektor, działalność pożytku publicznego?

Zasada pomocniczości to dla mnie realizowanie zadań, których nie może wykonać żaden inny podmiot. Trzeci sektor - wszelkie grupy społeczne, które nie są sferą państwową ani prywatną. Mogą to być zarówno grupy nieformalne, jak i formalne stowarzyszenia, fundacje czy kluby sportowe.

Działalność pożytku publicznego - działalność społecznie użyteczna prowadzona przez organizacje pozarządowe.